La costituzione pubblicata nel Codice Giustiniano, pur con un testo ridotto, mantiene una pena di 20 libbre d'oro, e ancora non è chiaro se si tratta di una multa di diritto penale generale (per tutti coloro che fanno commercio di vesti porporate) oppure rivolta soltanto ai funzionari incaricati della vigilanza:

C. 11.9.5 (Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Apollonio comiti sacrum largitionum): *Purpurae nundinas, licet innumeris sint constitutionibus prohibitae, recenti quoque interminatione vetamus. Et ideo septimum de scrinio exceptorum, sextum de scrinio canonum, quintum de scrinio tabulariorum ad baphia phoenices per certum tempus mitti praecipimus, ut fraus omnis eorum prohibeatur sollertia timentium, ne quaesitis longo sudore stipendiis careant: etiam viginti librarum auri condemnatione proposita. D. VIII id. Mart. Constantinopoli Isidoro et Senatore cons. [a. 436]*

²⁸⁴ Oppure il sesto funzionario dello *scrinium exceptorum*, oppure ogni sesto funzionario (traduzioni alternative proposte da C. PHARR, op. cit., p. 288). GOTOFREDO, op. cit., III, pp. 545-546, riprende la formulazione del testo della costituzione e non sembra considerare un problema la sua interpretazione.

Soggetto attivo: un settimo dello *scrinium exceptorum*, un sesto dello *scrinium canonum*, e un quinto dello *scrinium tabulariorum* (?).

Condotta: non vigilare sull'applicazione del divieto di commercializzare vesti di porpora.

Pena: *multa* di 20 libbre d'oro.

126. C. Th. 12.1.192 (436 Aug. 4)²⁸⁵

Idem AA. Isidoro praefecto praetorio. *Si quos spontaneos hypomnematografi munificos suis exhortationibus ad publicas nominaverint functiones, Augustalis iubemus non expectandum esse consensum, qui fit plerumque venalis, sed utriusque partis sufficere voluntatem, ut incipiat functio, quam nullus incusat, tum ad memoratum iudicem tam nominati quam etiam creatoris consona relatione currente: quam si suscipere vel confirmare distulerit, sciat se XXV auri librarum condemnatione plectendum.* Dat. prid. non. Aug. Constantinopoli Isidoro et Senatore cons.

Gli imperatori Teodosio e Valentiniano prescrivono che, se gli *hypomnematografi* (ossia i *tabularii*) avranno nominato per loro stessa decisione alcuni che spontaneamente prestavano servizio alle pubbliche funzioni (*si quos spontaneos hypomnematografi munificos suis exhortationibus ad publicas nominaverint functiones*), non dovranno attendere il consenso del prefetto augustale, che di solito presta venalmente il suo consenso (*augustalis iubemus non expectandum esse consensum, qui fit plerumque venalis*), ma sarà sufficiente il consenso delle parti perché inizi la carica, che nessuno biasima (*sed utriusque partis sufficere voluntatem, ut incipiat functio, quam nullus incusat*). Poi al ricordato *iudex* (ossia il *praefectus augustalis*?) va presentata una consona relazione del nominante e del nominato (*tum ad memoratum iudicem tam nominati quam etiam creatoris consona relatione currente*), che se non si sarà preoccupato di accettare o confermare, dovrà pagare una multa di 25 libbre d'oro (*quam si suscipere vel confirmare distulerit, sciat se XXV auri librarum condemnatione plectendum*)²⁸⁶.